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Mere end hver tredje af Dansk Erhvervs medlemmer oplever fortsat be-
grænsede omsætnings- og vækstmuligheder, fordi de mangler arbejds-
kraft. Dansk Erhvervs opregning viser, at virksomhederne i den private 
sektor de seneste tre måneder er gået glip af mindst 31 mia. kr. i omsæt-
ning alene pga. mangel på arbejdskraft.  

 
Dansk økonomi har både stået over for en pandemi og en krig in-

den for få år. På trods af udfordringerne har de danske virksom-

heder holdt aktivitetsniveauet højt1. Det har dog også skabt ud-

fordringer i form af både mangel på arbejdskraft og varer.  

 

Mangel på arbejdskraft begrænser virksomhedernes mulighe-

der for omsætning og vækst 

Dansk Erhverv har spurgt vores medlemmer, om mangel på ar-

bejdskraft begrænser deres muligheder for omsætning og vækst. 

Undersøgelsen viser, at for mere end hver tredje virksomhed (34 

pct.), er mangel på arbejdskraft fortsat en hæmsko i øjeblikket. 

Undersøgelsen viser også, at næsten otte ud af ti virksomheder 

(79 pct.), som oplever mangel på arbejdskraft, siger, at det er gået 

ud over deres omsætning de seneste tre måneder. 

 

Milliarder i omsætning går tabt fordi virksomheder mangler ar-

bejdskraft  

På baggrund af tal fra Dansk Erhvervs medlemsundersøgelse og 

tal fra Danmarks Statistik for ansatte og omsætning på tværs af 

brancherne i den private sektor, har Dansk Erhverv lavet en sam-

let opregning for omsætningstabet i den private sektor som følge 

af mangel på arbejdskraft2. Opregningen viser, at virksomhederne 

i den private sektor samlet set kunne have omsat for mindst 3 

pct. mere de seneste tre måneder, hvis ikke de havde manglet ar-

bejdskraft. Det svarer til, at den private sektor kunne have omsat 

for mindst 31 mia. kr. mere de seneste tre måneder. Inkluderes 

manglen på varer i beregningerne, er det samlede omsætningstab 

for virksomhederne på minimum 39 mia. kr.   

 
1 www.statistikbanken.dk/nkn1 

 
      

   
      

 

 

2 Ekskl. brancherne: Landbrug, skovbrug og fiskeri, råstofindvinding, energifor-
syning, bygge og anlæg, finansiering og forsikring og andres serviceydelser mv. 

Milliardtab i omsætning pga. 
mangel på arbejdskraft 

Andel virksomheder, der svarer ”ja” til, at faktoren 

begrænser deres muligheder for omsætning og vækst 

 

 
Kilde: Dansk Erhvervs medlemsundersøgelse, juli/august 2023. 
Note: n = 802. 
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Kilde: Dansk Erhvervs medlemsundersøgelse, juli/august 2023. Dan-
marks Statistik, tabellerne: FIKS33, ERHV1 og GF1 (juni’23). Danmarks 
Statistiks Forskerordning, FIRE2021, med egne beregninger. 
Note: n = 734.  
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Dansk Erhvervs medlemsundersøgelse 
Dansk Erhverv har indsamlet data fra 800 medlemmer, som er repræsentative for Dansk Erhvervs medlemmer, men ikke for det samlede danske erhvervsliv. 
Den maksimale stikprøveusikkerhed med 800 respondenter er +-3,5 procentpoint.  
 
Omsætningsopregning 
Dansk Erhverv har foretaget en opregning, som er et underkants-estimat af tabt omsætning for hele den private sektor (ekskl. brancherne: Landbrug, skovbrug 
og fiskeri, råstofindvinding, energiforsyning, bygge og anlæg, og offentlig administration, undervisning og sundhed, samt andre serviceydelser mv.). I beregnin-
gerne indgår svar fra 734 virksomheder. Opregningen er baseret på et vægtet gennemsnit, som inkluderer oplysninger om antal medarbejdere pr. virksomhed og 
om virksomheden er begrænset af mangel på arbejdskraft eller mangel på varer. Til at opregne andelen i kroner/ører anvendes virksomhedernes omsætning fra 
2021, da det er de nyeste, tilgængelige regnskabstal i Danmarks Statistik på delbrancheniveau. Samme metode blev anvendt i Dansk Erhvervs analyse fra 2021 
(Letter (danskerhverv.dk)), hvor metoden er yderligere beskrevet. 

https://www.danskerhverv.dk/siteassets/mediafolder/dokumenter/01-analyser/analysenotater-2021/mangel-pa-arbejdskraft-medforer-milliardtab-i-omsatning-.pdf

